
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 540 del 31-05-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E NORMATIVO DEL COMPLESSO SCOLASTICO
DELLA SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA DELL'INFANZIA DI VALENZATICO –
SPOSTAMENTO TRATTO LINEA AREA – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER
PAGAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA IN FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE SPA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 153
Proposta del settore n. 181

1/4



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 24/05/2021 con la quale si approvava
il progetto esecutivo per i lavori di “Adeguamento sismico e normativo dell’edificio scolastico Scuola
Primaria e Scuola dell’Infanzia di Valenzatico” redatto dall’Ing. Elena Nesti con studio professionale in
Santa Maria a Monte (PI), Via Capilato n. 1, dal Geom. Enrico Vannucci con studio professionale in
Pistoia, Via A. Frosini n. 114 e dall’Ing. Silvia Gini con studio professionale in Empoli (FI), Via
Maestrelli n. 7, per un importo complessivo di euro 685.000,00, ed il relativo quadro economico;
RAVVISATA la necessità, a seguito di sopralluogo eseguito da personale tecnico del Servizio Lavori
Pubblici, ai fini dei lavori di cui sopra, provvedere allo spostamento di un impianto elettrico costituito
da un tratto di linea aerea di proprietà di E-Distribuzione Spa;
CONSIDERATO che la società E-Distribuzione Spa ha richiesto il pagamento anticipato dei diritti di
segreteria finalizzati all’emissione del preventivo dei lavori necessari allo spostamento del proprio
impianto, per un importo forfettario di euro 100,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 122,00, così
come previsto dall’art. 33 dell’allegato C alla Delibera dell’Autorità dell’Energia Elettrica, il Gas e il
Sistema Idrico 654/2015/R/eei, come risulta dalla modulistica custodita agli atti del Servizio Lavori
Pubblici;
DATO ATTO pertanto di dover assumere nei confronti della società E-Distribuzione Spa con sede in
Roma, Via Ombrone n. 2, Codice Fiscale/Partita IVA 05779711000, il correlato impegno di spesa per
euro 100,00 oltre IVA 22%, per complessivi 122,00, con imputazione finanziaria al capitolo 6219/500
del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, dando atto che tale importo è previsto nel quadro
economico di progetto sotto la voce “Diritti di segreteria/bolli per autorizzazioni e nulla osta (Genio
Civile, VV.F, ecc.), incrementi spese generali per misure antiCOVID e variazioni art. 106 comma 1
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, imprevisti e arrotondamenti”;
PRESO ATTO che questo Ente è soggetto alla disciplina dello Split Payment in materia di esigibilità
IVA secondo quanto sancito dalla Legge di Stabilità 190/2014 che aggiorna l’art. 17 del DPR
633/1972, pertanto il pagamento in favore della società E-Distribuzione Spa sarà effettuato soltanto per
la quota parte del corrispettivo pari a euro 100,00 mentre l’IVA addebitata per euro 22,00 dovrà essere
versata direttamente all’Erario; 
DATO ATTO che:
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z9931E85E9;
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2021;
VERIFICATO PREVENTIVAMENTE:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2021/2023; 
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla
Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

2/4



- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;
2) di impegnare e liquidare nei confronti di E-Distribuzione Spa con sede in Roma, Via Ombrone n. 2,
Codice Fiscale/Partita IVA 05779711000, la somma di euro 122,00, quale corrispettivo per i diritti di
segreteria necessari all’ottenimento del preventivo di spesa per i lavori relativi allo spostamento di un
impianto elettrico costituito da un tratto di linea aerea di proprietà della medesima, situato in prossimità

dell'area esterna di pertinenza del fabbricato scolastico in località Valenzatico, con imputazione
finanziaria al capitolo 6219/500 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, dando atto che
tale importo è previsto nel quadro economico di progetto sotto la voce “Diritti di segreteria/bolli per
autorizzazioni e nulla osta (Genio Civile, VV.F, ecc.), incrementi spese generali per misure antiCOVID
e variazioni art. 106 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, imprevisti e arrotondamenti”;
3) di dare mandato al Servizio Finanziario di provvedere al pagamento della somma di euro 100,00
mediante bonifico bancario IBAN Intesa San Paolo IT69K0306902117100000009753 intestato a E-
Distribuzione Spa meglio sopra generalizzato – causale “Comune di Quarrata CF/PI 00146470471 –
Edificio scolastico scuola primaria e scuola dell’infanzia di Valenzatico” mentre, poiché il Comune di
Quarrata è soggetto allo Split Payment in base al al meccanismo della scissione dei pagamenti, c.d.
Split Payment, introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge di Stabilità 2015, la quota
relativa all’IVA pari a euro 22,00 dovrà essere versata direttamente all’Erario;
4) di dare atto che:
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2021/2023 nonché la compatibilità con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come riformulato dalla Legge
145/2018;
5) di dare atto infine che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii. è l'Arch. Riccardo Pallini del Servizio Lavori Pubblici.

3/4



Data
27-05-2021

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


